ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường triển khai công tác

an toàn, vệ sinh lao động thích ứng

với tình hình dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn 3722/BLĐTBXH-ATLĐ ngày 22/10/2021 của Bộ

Lao động, Thương binh và Xã hội về việc tăng cường triển khai công tác an

toàn, vệ sinh lao động thích ứng với tình hình dịch Covid-19 (Sao gửi kèm).

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục quán

triệt Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác

an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa

và hội nhập quốc tế; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn

về an toàn, vệ sinh lao động để người sử dụng lao động và người lao động thực

hiện nghiêm công tác an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình sản xuất, kinh

doanh; đồng thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19” theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ.

 Ưu tiên nguồn lực cho công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động, nhằm

bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động (bao gồm người lao động

làm việc theo hợp đồng lao động và người lao động làm việc không theo hợp

đồng lao động), cải thiện điều kiện lao động nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng

của người lao động nói riêng, của người dân nói chung góp phần ổn định xã hội,

thúc đẩy phát triến kinh tế bền vững.

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng

lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động. Công khai thông báo

các hành vi vi phạm nghiêm trọng trong công tác an toàn, vệ sinh lao động trên

các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề;

ưu tiên việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho

người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; phòng ngừa tai nạn lao

động kết hợp phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.

 2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với các sở, ngành có

liên quan và UBND các huyện, thành phố tập trung điều tra, xử lý nghiêm hoặc

đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét trách nhiệm hình sự đối với tổ chức, cá

nhân để xảy ra tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng.

 Dự báo tình hình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn để hướng dẫn các

doanh nghiệp tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động, chú trọng

đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát các yểu tố nguy hiểm, có hại

tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động; tố chức huấn luyện an toàn lao

động, vệ sinh lao động cho người lao động.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTB&XH (b/c);

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh: U1, U2;

- VP UBND tỉnh: V2, V4;

- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-10-27T15:02:37+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-10-27T15:52:27+0700

		2021-10-27T15:52:27+0700

		2021-10-27T15:52:27+0700

		2021-10-27T15:52:27+0700